
 

Decreto Dirigenziale n. 1211 del 28/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LINEE GUIDA ACCREDITAMENTO AGENZIE FORMATIVE - AVVIO PROCEDURA DI

CONSULTAZIONE PUBBLICA ED APPROVAZIONE DI DISPOSIZIONI TRANSITORIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che 
a) la Deliberazione di G.R. n.449 del 13 luglio 2017 (Allegato A) approva il “Disciplinare per lo svolgimento de-

gli Esami Finali per corsi Finanziati e Autofinanziati”; 
b) la Deliberazione di G.R. n.314 del 28 giugno 2016 (Allegato A) approva il dispositivo “SCRIVERE - Sistema

di Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze”, in linea con le
previsioni del D.Lgs. n.13 del 16 gennaio 2013 in ordine al Sistema nazionale di Validazione e Certificazione
delle Competenze e del successivo Decreto I.M. (M.L.P.S.e M.I.U.R.) 30 giugno 2015 che ne definisce il
quadro attuativo; 

c) la Deliberazione di G.R. n.808 del 23 dicembre 2015 (Allegato A) approva gli Standard formativi minimi,
per Livello EQF di riferimento, ai fini della progettazione didattica dei percorsi formativi relativi ai Titoli ed
alle Qualificazioni ricompresi nel Repertorio ex D.G.R. 223/2014 e ulteriori disposizioni (Allegato B) per l’au-
torizzazione, la gestione e la vigilanza delle attività di formazione professionale “Autofinanziata”, nelle more
dell'approvazione degli Standard formativi di dettaglio;

d) la Deliberazione di G.R. n.223 del 27 giugno 2014, recante “Approvazione degli indirizzi sul sistema regio-
nale degli standard professionali, formativi,  di certificazione e di attestazione” pone attuazione all’art.4,
comma 67, della Legge 92/2012 mediante l'istituzione del Repertorio regionale dei Titoli e delle Qualifica -
zioni; 

e) la Deliberazione di G.R. n.242 del 22 luglio 2013 approva il "Modello operativo di accreditamento degli ope-
ratori pubblici e privati per l'erogazione dei Servizi di Istruzione e Formazione Professionale e dei Servizi
per il Lavoro in Regione Campania";

f) la Deliberazione di G.R. n.315 del 21/06/2011 approva Nuove disposizioni per l'autorizzazione e la vigilanza
delle attività di Formazione Professionale autofinanziata;

g) la Legge Regionale 18 novembre 2009, n.14 “Testo unico della normativa della Regione Campania in mate-
ria di lavoro e formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro” pone avvio alla Riforma
del Sistema di Istruzione, Formazione e Lavoro.

VISTI (rif. nazional i)
a) il Decreto I.M. (M.L.P.S. di concerto con M.I.U.R.) 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per

il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative Competenze, nell'ambito
del Repertorio nazionale dei Titoli  di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui
all'art.8 del Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13”;

b) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle
prestazioni per l’individuazione e validazione degli Apprendimenti non formali e informali e degli Standard
minimi di servizio del Sistema nazionale di Certificazione delle Competenze, a norma dell’art.4, commi 58 e
68 della Legge 92/2012”;

c) la  Legge  28  giugno  2012,  n.92  “Disposizioni  in  materia  di  Riforma  del  Mercato  del  Lavoro  in  una
prospettiva di crescita”, art.4, commi 51-68.

CONSIDERATO che 
a) in riferimento alla Riforma della Formazione Professionale in corso di esecuzione, al fine di realizzare un

corretto presidio delle funzioni che le Agenzie Formative accreditate saranno chiamate a svolgere, sia in
termini di dotazioni infrastrutturali che di tipo organizzativo, risulta opportuno procedere ad una revisione
del precedente "Modello operativo di accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei
Servizi di Istruzione e Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro in Regione Campania" approvato
con la sopra indicata DGR 242/2013;

a) risulta opportuno definire i parametri di intervento relativi a: Requisiti giuridici; Accreditamento e sistema di
gestione  della  qualità;  Requisiti  strutturali;  Affidabilità  economico-finanziaria  del  Soggetto;  Requisiti

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



professionali; Relazioni con il territorio; Efficienza  e efficacia; Sistema di premialità; Capacità ricettiva sedi
operative. 

VALUTATO che
b) la  preventiva  “Consultazione  Pubblica”  degli  Operatori  del  Settore  Formazione  Professionale  (Agenzie

Formative accreditate sia in forma singola che associata, Cittadini utenti, ecc.) rappresenta procedura utile
a contemperare esigenze, bisogni,  interessi,  dei diversi  attori in campo  e a recepire “Osservazioni in
merito” alle “Linee Guida per l'accreditamento di Agenzie Formative”,  ex  Allegato  A  -  Linee  Guida
Accreditamento, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) l'approvazione delle “Linee Guida per l'accreditamento di Agenzie Formative”, da effettuarsi a mezzo di
successiva  Deliberazione  di  G.R.,  risulta,  pertanto,  subordinata  alla  conclusione  della  procedura  di
“Consultazione Pubblica” di cui al punto a); 

d) per  la  ricezione  di  “Osservazioni  su  Accreditamento”  è  opportuno  istituire  apposita  PEC  denominata:
consultazione.accreditamento@pec.regione.campania.it; 

e) il termine per la trasmissione delle “Osservazioni su Accreditamento” debba essere stabilito a partire dalle
ore 12:00 del secondo giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C., fino
alle ore 12:00 del quattordicesimo giorno successivo alla medesima pubblicazione; 

f) nelle more dell'approvazione delle “Linee Guida per l'accreditamento di Agenzie Formative”, debba disporsi
la sospensione ad horas della presentazione di nuove Istanze di Accreditamento, così come delle Istanze di
Rinnovo degli accreditamenti già in essere;

g) le Istanze di Accreditamento già pervenute debbano essere istruite e definite sulla base delle disposizioni
contenute nella DGR 242/2013;

h) lo svolgimento degli Esami Finali per i percorsi formativi già conclusi o in fase di conclusione alla data di
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nelle  more  dell'attuazione  di  quanto  disciplinato  con
Deliberazione di G.R. 449/2017, debba essere sospeso per il periodo dal 2 gennaio al 31 gennaio 2018.

RITENUTO di  
a) dovere  stabilire  che  la  preventiva  “Consultazione  Pubblica”  degli  Operatori  del  Settore  Formazione

Professionale (Agenzie  Formative accreditate sia  in  forma singola  che associata,  Cittadini  utenti,  ecc.)
rappresenta procedura utile a contemperare esigenze, bisogni, interessi, dei diversi attori in campo  e a
recepire  “Osservazioni  in  merito”  alle  “Linee  Guida  per  l'accreditamento  di  Agenzie  Formative”,  ex
Allegato A -  Linee  Guida  Accreditamento , da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 

b) dovere stabilire che la conclusione della procedura di “Consultazione Pubblica” di cui al punto precedente è
condizione necessaria  al  fine  di  procedere  all'approvazione  delle  “Linee  Guida  per  l'accreditamento  di
Agenzie Formative”, da effettuarsi a mezzo di successiva Deliberazione di G.R.; 

c) dovere  istituire  per  la  ricezione  di  “Osservazioni”  apposita  PEC  denominata:
consultazione.accreditamento@pec.regione.campania.it; 

d) dovere stabilire che il  termine per la trasmissione delle “Osservazioni su Accreditamento” debba essere
stabilito  a  partire  dalle  ore  12:00  del  secondo  giorno  successivo  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  B.U.R.C.,  fino  alle  ore  12:00  del  quattordicesimo  giorno  successivo  alla  medesima
pubblicazione; 

e) dovere  disporre,  nelle  more  dell'approvazione  delle  “Linee  Guida  per  l'accreditamento  di  Agenzie
Formative”, la sospensione  ad horas della presentazione di nuove Istanze di Accreditamento, così come
delle Istanze di Rinnovo degli accreditamenti già in essere;

f) dovere disporre che le Istanze di Accreditamento già pervenute siano istruite e definite sulla base delle
disposizioni contenute nella DGR 242/2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018

mailto:consultazione.accreditamento@pec.regione.campania.it
mailto:consultazione.accreditamento@pec.regione.campania.it


g) dovere disporre, nelle more dell'attuazione di quanto disciplinato con Deliberazione di G.R. 449/2017, la
sospensione dello svolgimento di Esami Finali per i percorsi formativi già conclusi o in fase di conclusione,
per il periodo dal 2 gennaio al 31 gennaio 2018.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  della  UOD 3  -  Controlli  e  vigilanza  sugli  interventi  -  attività
territoriali, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della DG 50-11

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

1. stabilire che la preventiva “Consultazione Pubblica” degli Operatori del Settore Formazione Professionale
(Agenzie  Formative  accreditate  sia  in  forma  singola  che  associata,  Cittadini  utenti,  ecc.)  rappresenta
procedura utile  a  contemperare esigenze,  bisogni,  interessi,  dei  diversi  attori  in  campo  e a  recepire
“Osservazioni in merito” alle “Linee Guida per l'accreditamento di Agenzie Formative”, ex  Allegato  A  -
Linee Guida Accreditamento , da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. stabilire  che  la  conclusione  della  procedura  di  “Consultazione  Pubblica”  di  cui  al  punto  precedente  è
condizione necessaria  al  fine  di  procedere  all'approvazione  delle  “Linee  Guida  per  l'accreditamento  di
Agenzie Formative”, da effettuarsi a mezzo di successiva Deliberazione di G.R.; 

3. istituire  per  la  ricezione  di  “Osservazioni”  apposita  PEC  denominata:
consultazione.accreditamento@pec.regione.campania.it; 

4. stabilire che il termine per la trasmissione delle “Osservazioni su Accreditamento” debba essere stabilito a
partire dalle ore 12:00 del secondo giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul
B.U.R.C., fino alle ore 12:00 del quattordicesimo giorno successivo alla medesima pubblicazione; 

5. disporre, nelle more dell'approvazione delle  “Linee Guida per l'accreditamento di Agenzie Formative”, la
sospensione ad horas della presentazione di nuove Istanze di Accreditamento, così come delle Istanze di
Rinnovo degli accreditamenti già in essere;

6. disporre che le Istanze di Accreditamento già pervenute siano istruite e definite sulla base delle disposizioni
contenute nella DGR 242/2013;

7. disporre,  nelle  more  dell'attuazione  di  quanto  disciplinato  con  Deliberazione  di  G.R.  449/2017,  la
sospensione dello svolgimento di Esami Finali per i percorsi formativi già conclusi o in fase di conclusione,
per il periodo dal 2 gennaio al 31 gennaio 2018;

8. trasmettere il presente atto:
8.1 alla Direzione Generale 11 - Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili ed all'Assessora al  
Ramo;
8.2  alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione Decreti  Dirigenziali  per  la
registrazione e al Settore Stampa, documentazione, informazione e B.U.R.C. ai fini della pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018

mailto:consultazione.accreditamento@pec.regione.campania.it

	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

